ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT    Tuần Giáo, ngày         tháng 5 năm 2021

V/v trả lời đơn đề nghị của

công dân bản Thẩm Táng, xã

Pú Xi, huyện Tuần Giáo

Kính gửi: Nhân dân bản Thẩm Táng, xã Pú Xi.

Ngày 02/4/2021 UBND huyện Tuần Giáo nhận được văn bản số 40/BTCD-

XLĐT của Ban tiếp công dân tỉnh Điện Biên về việc xử lý đơn đề nghị của tập thể

nhân dân bản Thẩm Táng, xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo (có đơn gửi kèm theo).

Nội dung:

- Truy tố cán bộ xã Pú Xi đã làm biên bản khống họp dân không thực tế

theo quy định của pháp luật và nhà nước.

- Trả lại số đất 188ha của nhân dân cho nhân dân. Nếu Chủ tịch UBND tỉnh

Điện Biên và HĐND tỉnh không xem xét giải quyết được cho bà con số đất trên

thì nhân dân chúng tôi sẽ không tham gia khóa bầu cử khóa XV.

Sau khi nghiên cứu nội dung đơn và kết qủa kiểm tra, xác minh, UBND

huyện Tuần Giáo trả lời như sau:

1. Về nội dung: Truy tố cán bộ xã Pú Xi đã làm biên bản khống họp

dân không thực tế theo quy định của pháp luật và nhà nước

- Đối với cán bộ xã Pú Xi: Thực hiện Quyết định số 1058/QĐ-UBND ngày

16/12/2015 của Chủ tịch UBND huyện Tuần Giáo về việc thanh tra quản lý và chi

trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho nhân dân từ năm 2011-2015, UBND huyện đã

ban hành Kết luận số 148/KL-UBND ngày 29/02/2016 về Kết quả thanh tra việc

quản lý và chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho nhân dân từ năm 2011-2015 tại

các bản xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo. Tại kết luận này, đã chỉ ra các sai phạm của

các cá nhân có liên quan; các cá nhân đã thi hành quyết định kỷ luật theo quy định

(kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo đối với ông Quàng Văn Sim – Nguyên Chủ tịch

HĐND xã; ông Thào A Tú – nguyên Chủ tịch UBND xã).

- Đối với cán bộ, công chức Hạt kiểm lâm huyện: Kiểm điểm rút kinh

nghiệm, chuyển công tác đối với ông Đỗ Tiến Tâm – Nguyên Hạt trưởng Hạt

Kiểm lâm huyện; Kiểm điểm rút kinh nghiệm, chuyển địa bàn công tác đối với

ông Lường Văn Hoài – Kiểm lâm địa bàn.

2. Về nội dung: Trả lại số đất 188ha của nhân dân cho nhân dân

2.1. Xác minh quá trình sử dụng đất đối với diện tích đất nhân dân bản

Thẩm Táng, xã Pú Xi đề nghị được canh tác

Toàn bộ diện tích đất chưa có rừng theo nội dung đơn đề nghị của nhân dân

bản Thẩm Táng đã được UBND tỉnh Điện Biên giao cho Ban quản lý rừng

phòng hộ tại Quyết định số 1501/QĐ-UBND ngày 01/12/2016 về việc giao đất

2

cho Ban quản lý rừng phòng hộ huyện Tuần Giáo để quản lý bảo vệ và phát triển

rừng tại các xã: Ta Ma, Phình Sáng và Mường Khong, huyện Tuần Giáo. Trong

đó có diện tích 1.962,23 ha rừng và đất lâm nghiệp thuộc tiểu khu 606, diện tích

này Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Tuần Giáo (là đơn vị chủ rừng) có trách

nhiệm quản lý, bảo vệ với mục đích là giữ nguyên hiện trạng rừng hiện có và

thực hiện, áp dụng các biện pháp lâm sinh phát triển rừng, tác động tích cực vào

rừng để rừng sinh trưởng phát triển tốt. Đồng thời thực hiện đảm bảo các chính

sách, chế độ của Nhà nước theo quy định hiện hành.

Thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, từ năm 2017 Ban quản lý rừng

phòng hộ huyện Tuần Giáo đã thực hiện khoán cho cộng đồng bản Thẩm Táng

bảo vệ 759,012 ha rừng, trong đó có 889,2 ha đất thuộc bản Thẩm Táng (còn

130,21 ha đất có cây trạng thái DT1, DT2).

Sau thời gian thực hiện khoanh nuôi, bảo vệ từ năm 2017 đến tháng

4/2021 đã có 94,4 ha/130,21 ha đã đủ tiêu chí thành rừng và đủ điều kiện

nghiệm thu, đề nghị được hưởng chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng;

còn lại 35,8 ha đất có cây trạng thái DT1, DT2 chưa đủ tiêu chí thành rừng, Ban

quản lý rừng phòng hộ tiếp tục thực hiện khoanh nuôi tái sinh, cây tái sinh phát

triển tốt trong thời gian tới (Có báo cáo số 74/BC-BQL ngày 06/5/2021 của Ban
Quản lý rừng phòng hộ huyện Tuần Giáo kèm theo).

2.2. Các căn cứ pháp lý

Luật Đất đai năm 2013, Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các Thông tư,

Nghị định liên quan.

Quyết định số 1501/QĐ-UBND ngày 01/12/2016 về việc giao đất cho Ban

quản lý rừng phòng hộ huyện Tuần Giáo để quản lý bảo vệ và phát triển rừng tại

các xã Ta Ma, Phình Sáng và Mường Khong, huyện Tuần Giáo.

Quyết định số 1208/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện

Biên về Phê duyệt dự án Rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Điện

Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

 2.3. Kết luận

Các hộ dân bản Thẩm Táng không được tự ý canh tác, làm nương rẫy

trong diện tích đã được UBND tỉnh giao cho Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện

Tuần Giáo để quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (tại Quyết định 1501/QĐ-

UBND ngày 01/12/2016). Nhân dân bản Thẩm Táng, xã Pú Xi tiếp tục chăm

sóc, bảo vệ, phát triển rừng đối với 889,2 ha do cộng đồng bản được giao quản

lý, để hưởng tiền dịch vụ môi trường rừng (trong đó: 759,012 ha rừng đã được

chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng từ năm 2017 cho đến nay; 94,4 ha đã đủ tiêu

chí, điều kiện hưởng chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; 35,8 ha đất có

cây trạng thái DT1, DT2 đang tiếp tục thực hiện khoanh nuôi, tái sinh).

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Đối với Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Tuần Giáo

3

Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền nghiệm thu để bổ

sung 94,4 ha rừng đủ điều kiện hưởng chính sách chi trả dịch vụ môi trường

rừng cho nhân dân bản Thẩm Táng, xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo.

Tiếp tục thực hiện tốt việc theo dõi, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại diện tích đã được UBND tỉnh giao theo

đúng quy hoạch đã phê duyệt.

3.2. Đối với UBND xã Pú Xi

Tích cực tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước để nhân dân biết, thực hiện đúng quy định.

Tổ chức rà soát cụ thể các hộ dân trong bản Thẩm Táng không có đất sản

xuất; tổng hợp lập danh sách những hộ gia đình khó khăn, thuộc đối tượng được

hưởng các chính sách của nhà nước, trình cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ

theo quy định (nếu có).

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân bản Thẩm Táng chuyển đổi cơ cấu

cây trồng, vật nuôi cho phù hợp để phát triển kinh tế, ổn định đời sống của nhân

dân. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc và phát triển rừng để

hưởng chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định.

Tăng cường tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã.

3.3. Đối với nhân dân bản Thẩm Táng, xã Pú Xi

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước.

Thực hiện tốt công tác khoanh nuôi, bảo vệ rừng trên địa bàn để hưởng

chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định của Nhà nước.

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiếp công dân, không

viết đơn thư vượt cấp.

Trên đây là nội dung trả lời đơn đề nghị của công dân bản Thẩm Táng, xã Pú

Xi. UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban QLRPH huyện Tuần Giáo;

- Hạt Kiểm lâm huyện Tuần Giáo;

- Phòng TN&MT huyện Tuần Giáo;

- UBND xã Pú Xi;

- Lưu: VT, TCD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

4

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-12T16:43:37+0700

		2021-05-12T16:52:43+0700

		2021-05-12T16:53:33+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-12T16:53:55+0700